Tháng 10 năm 546, Lý Nam Đế kéo quân ra đóng ở Diên Triệt.

Vậy động Khuất Lão như thế nào và ở đâu? Về vấn đề này, các tài liệu của Trung Quốc khi viết về cuộc kháng chiến của Lý Nam Đế liên quan đến địa danh Khuất Lão, như sau:

*Sách Lương thư, Lương kỷ 15, Cao Tổ Vũ hoàng đế 15, niên hiệu Trung Đại Đồng thứ 1 (Bính Dần, năm 546), chép: “Mùa thu, tháng 7, Nhâm Dần, Lý Bôn lại đưa 2 vạn tướng sĩ từ trong động Khuất Liêu (Lão) ra đồn trú tại hồ Diên Triệt, đóng hàng loạt các chiến thuyền,*

<sup>(2)</sup> Gia Ninh theo *Địa chí tỉnh Vĩnh Phú* của Nguyễn Xuân Lân xuất bản năm 1974 nói thành Gia Ninh ở Bạch Hạc. Vũ Kim Biên cho thành Gia Ninh có lẽ cách Bạch Hạc mười cây số về mạn Thượng Trưng, Vĩnh Tường, Vĩnh Phúc. Và theo: [www.vietgle.vn/trithucviet](http://www.vietgle.vn/trithucviet): Thành Gia Ninh thuộc xã Gia Ninh, huyện Vĩnh Lạc, tỉnh Vĩnh Phúc, ngày nay thuộc xã Thanh Đình, thành phố Việt Trì tỉnh Phú Thọ.

chặt kín trong hồ. Quân sĩ (của Bá Tiên) sợ hãi, đồn ú ở cửa hồ, không dám tiến”.

Sách *Lương thư* quyển 3, *Bản kỷ đệ tam*, Vũ đế hạ, chép: “Niên hiệu Thái Thanh năm thứ 2 (548), tháng 3, ngày Kỷ Mùi, động Khuất Lão chém được Lý Bôn, chuyển thủ cấp về Kinh sư”.

Sách *Trần thư*, Diêu Tư Liêm người đời Đường soạn, chép: “Niên hiệu Đại Đồng năm thứ 7 (541), mùa xuân, tháng Giêng. Quan quân đến Giao Châu. Quân của Lý Bôn vài vạn người lập thành trại đóng ở cửa sông Tô Lịch để chống lại. Dương Phiêu cho Trần Bá Tiên làm tiên phong vây hãm. Lý Bôn vào địa giới Khuất Lão lập trại, cho đóng nhiều thuyền chiến, chặt kín trong hồ.